<sup>74</sup> Comentari **y**: Postura lul·liana que pren del *De anima rationale* entre les vuit raons exposades abans, i forma part de les darreres, les que més convencen a Bernat (82 i n. 71).

<sup>75</sup> Comentari **z**: “Anima igitur in bruto habet id quod est sensitivum tantum; et per consequens nec esse nec eius operatio supra corpus elevatur... Anima autem sensitiva in homine, cum habeat supra sensitivam naturam vim intellectivam...” (*Summa II*, 89, 707).

<sup>76</sup> Comentari **a\***: “Possunt autem et pecora et sentire per corporis sensus extrinsecus corporalia, et ea memoriae fixa reminisci, atque in eis appetere conducibilia, fugere incommoda: verum ea notare... non sunt tamen rationis expertia, nec hominibus pectoribusque communia” (*De Trinitate XII*, ii, 2).

<sup>77</sup> Comentari **b\***: “Haec autem quae dicta sunt, patet esse falsa... Hoc autem patet esse falsum, dupliciter” (*Summa II*, 82, 668-69).

<sup>78</sup> Comentari **c\***: “Iam enim ostensum est (cc. 66, 67) quod nulla operatio sensitivae partis esse sine corpore potest. In animabus autem brutorum non est invenire aliquam operationem superiorem operationibus sensitivae partis: non enim intelligunt neque ratiocinantur. Quod ex hoc apparet, quia omnia animalia eiusdem speciei similiter operantur, quasi a natura motae et non ex arte operantes: omnis enim hirundo similiter facit nidum, et omnis aranea similiter tela. Nulla igitur est operatio animae brutorum quae possit esse sine corpore. Cum igitur omnis substantia aliquam operationem habeat, non poterit anima bruti absque corpore esse. Ergo, pereunte corpore, perit” (*Summa II*, 82, 665).

<sup>79</sup> Comentari **d\***: “Per hoc autem excluditur positio Platonis, qui posuit etiam brutorum animas immortales” (*Summa II*, 82, 667).

deuria ço que dix Aristòtil en lo terç libre *De anima*: que la part intel·lectual d'aquella és separada de les altres axí com corruptible de incorruptible.<sup>80</sup>

Més avant has dit que no pots conèixer que la ànima dels bruts sia composta e que no-s moga per si mateixa, ne pots entendre que sia pus corruptibla que la ànima dels hòmens. Paraules dius dignes de rialles. Ja t'he provat dessus que corporal és e composta, car de la permanència de la sanch penge lo seu ésser;<sup>81</sup> e no res menys has vist clarament que no és intel·lectual. Que no-s moga per si mateixa notori és, car cosa corporal per si mateixa no-s pot moure, com en tot moviment sia necessari movent e mogut.<sup>82</sup> Cosa corporal de si mateixa no pot ésser axí movent que alguna cosa no la hage a moure; solament és donada aquesta virtut a coses intel·lectuals, axí com són la ànima racional, àngel, demoni e semblants.<sup>83</sup>

E si bé vols considerar les paraules que Ciceró dix en lo seu *Tusculà* (les quals has dessus oïdes, si no me n'engan),<sup>84</sup> conexeràs que ell entén a dir de Nostre Senyor Déus tant solament que per si mateix se movia, axí com font e principi de tot moviment; e que algú no podia negar aytal natura ésser donada a la ànima racional.<sup>85</sup> Necessàriament,<sup>86</sup> donchs, te cové atorgar que les ànimes dels bruts peresquen ab lo cors.

-Senyor –diguí jo–, fort romanch no solament il·luminat mas íntegrament consolat per ço que m'havets dit.<sup>87</sup> Si a la vostra celcitud no era desplaent, d'algunes altres coses me volria certificar ab vós.<sup>88</sup>

-Digues ço que-t volràs, mas breu, car no hic poré molt romanir.<sup>89</sup>

<sup>80</sup> Comentari e\*: "Aristoteles etiam; in II *De anima*, dicit quod *intellectiva parts animae separatur ab aliis sicut incorruptibile a corruptibile*" (*Summa* II, 82, 667).

<sup>81</sup> Comentari f\*: Vegeu la frase relativa al Comentari k, amb citació bíblica.

<sup>82</sup> Comentari g\*: "Nullum enim corpus videte movere nisi sit motum. Unde Plato ponebat omne movens moveri. ... si aliquid dicitur movens seipsum, quod una pars eius sit moens et alia pars sit mota. Et hoc modo dicitur animal movere se ipsum: quia anima est movens, et corpus, est motum" (*Summa* II, 82, 669-70). "[Aristòtil] quod movens se ipsum de necessitate dividitur in duas partes, quarum una est movens et alia est mota" (ib., 70, 601).

<sup>83</sup> Comentari h\*: "[Alioquin absurdum est putare minus posse liberam quam mole brutissimi corporis ingrauata.] Talia enim intellegere posse non dubium est et angelos et potestates aeras uel cetera quae sublimi atque immortalis substantia constare noscuntur" (*De anima* IV, 543).

<sup>84</sup> Comentari i\*: *Tusculanes* I, xxiii, 53-55. Dit abans pel rei Joan entre les vuit raons, abans de les lul·lianes (82-84).

<sup>85</sup> Comentari j\*: "[Deus ipse] alio modo intellegi potest nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concrezione mortali, omnia sentiens et mouens ipasque praedita motu sempiterno. Hoc e genere atque eadem e natura est humana mens" (*Tusculanes* I, xxvii, 66-67).

<sup>86</sup> Comentari k\*: Deducció incompleta del paràgraf anterior, mancant la frase prèvia de la font: "Sic igitur patet quod nulla operatio animae brutalis potest esse absque corpore. Ex quo de necessitate concludi potest quod anima brutalis cum corpore intereat" (671, final del capítol II, 82 de la *Summa*).